
TO NEJDŮLEŽITĚJŠÍ Z LEGISLATIVY

» Vyhláška č. 76/2025 Sb., kterou 
se mění vyhláška č. 525/2020 Sb., 
o formulářových podáních pro daně 
z příjmů, ve znění pozdějších předpisů
Vyhláška č.  76/2025  Sb., kterou se mění vyhláška 
č. 525/2020 Sb., o formulářových podáních pro daně 
z  příjmů má platnost od 20. března 2025 a  účinná 
bude od 1. 5. 2025.

Vyhláška č. 76/2025 Sb., přináší změny v oblasti for-
mulářových podání pro daně z příjmů. Novela zavádí 
nové formuláře, které umožní plátcům daně žádat 
o  poukázání chybějících částek vyplacených poplat-
níkům na daňových bonusech. Cílem je zjednoduše-
ní administrativy a sjednocení postupu při podávání 
těchto žádostí.

» Zákon č. 79/2025 Sb., kterým se mění 
zákon č. 203/2006 Sb., o některých 
druzích podpory kultury a o změně 
některých souvisejících zákonů, ve 
znění zákona č. 227/2009 Sb. a zákon 

č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, 
ve znění pozdějších předpisů
Zákon č.  79/2025  Sb., kterým se mění zákon 
č. 203/2006 Sb., o některých druzích podpory kultu-
ry a o změně některých souvisejících zákonů, ve zně-
ní zákona č. 227/2009 Sb. a zákon č. 634/2004 Sb., 
o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 
je platný od 25. března 2025 a účinnost nabude až 
o tři měsíce později, a to 1. 7. 2025.

Zákon se kromě jiného zaměřuje také na změny v ob-
lasti správních poplatků. Konkrétně se týká poplatků, 
které budou spojené s novým registrem umělců. Ten-
to registr obsahovat údaje o fyzických osobách vyko-
návajících uměleckou nebo tvůrčí činnost.

Osoby, které se budou chtít zapsat do tohoto registru, 
mohou být povinny platit určité správní poplatky za 
administrativní úkony související se zápisem, vede-
ním údajů a změnami v registru. Zákon také vymezu-
je podmínky pro získání statusu umělce a stanovuje 
pravidla pro správu a využívání tohoto registru, což 
může mít vliv na výběr poplatků a administrativní po-
vinnosti umělců.
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Z FINANČNÍHO ZPRAVODAJE
Finanční zpravodaj č. 6/2025 byl Ministerstvem fi nan-
cí zveřejněn 5. března a obsahuje přílohu s názvem 
Rozhodnutí o prominutí příslušenství daně z důvodu 
mimořádné události

Se zněním daného dokumentu se můžete seznámit 
níže. Pokud vás zajímají všechny vydané Finanční 
zpravodaje, naleznete je v sekci našeho portálu s ná-
zvem Finanční zpravodaj a  daňové pokyny. Cel-
kem je zde k dispozici 845 dokumentů, chronologicky 
uspořádaných od roku 2012.

7
R O Z H O D N U T Í

o prominutí příslušenství daně
z důvodu mimořádné události

Zpracovatel: Mgr. Martin Dvořák

Č. j. 12382/2025/3901-2
PID: MFCRFXDUTV

Ministr fi nancí rozhodl podle § 260 odst. 1 písm. b) 
zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění poz-
dějších předpisů (dále jen „daňový řád“),

takto:

Všem daňovým subjektům, kterým bylo povole-
no posečkání úhrady daně spravované orgány 
Finanční správy České republiky nebo orgány 
Celní správy České republiky, popřípadě rozlože-
ní úhrady takové daně na splátky, z důvodu jejich 
zasažení mimořádnou událostí – povodní nebo 
záplavou od 12. 9. 2024 do konce roku 2024,

promíjím

v této souvislosti vzniklý úrok z posečkané částky 
podle § 253 daňového řádu za podmínky, že byla 
uhrazena daň, v důsledku jejíhož neuhrazení úrok 
vznikl, a že se ke dni účinnosti tohoto rozhodnutí 
o prominutí, nebo ke dni úhrady daně, pokud na-
stane později, nejedná o daňový subjekt, u které-
ho není možné prominutí daně nebo příslušenství 
daně podle § 259c odst. 2 a 3 daňového řádu.

Odůvodnění:

V období od 12. 9. 2024 došlo na území České re-
publiky zejména v okolí vodních toků k rozsáhlým 
povodním a záplavám, které měly závažné dopa-
dy na podnikatelskou činnost mnoha daňových 
subjektů. Orgány Finanční správy České republiky 
a Celní správy České republiky byla v této souvis-
losti vydána řada rozhodnutí, kterými bylo daňo-
vým subjektům z důvodu jejich zasažení předmět-
nou mimořádnou událostí povoleno posečkání 
úhrady daně, popřípadě rozložení její úhrady na 
splátky podle § 156 daňového řádu.

Podle §  253 odst.  2 daňového řádu vzniká po 
dobu posečkání úrok z posečkané částky. Daný 
úrok vzniká ze zákona a správce daně pouze de-
klaratorně informuje daňový subjekt o jeho vzni-
ku; nemá přitom možnost od předepsání úroku 
z posečkané částky upustit. Dotčené daňové sub-

jekty mají možnost individuálně požádat přísluš-
ný fi nanční úřad nebo celní úřad o prominutí to-
hoto úroku podle § 259b daňového řádu, přičemž 
v souladu s čl. IV. 2. bodem 5. POKYNu č. GFŘ–D–67 
k promíjení příslušenství daně vydaného Generál-
ním fi nančním ředitelstvím, resp. s čl. 13 odst. 2 
bodem 1. Metodické informace č. 16/2024 vydané 
Generálním ředitelstvím cel může dojít k jeho pro-
minutí až ve výši 100 %. Tento standardní postup, 
kdy jsou podávány a  vyřizovány individuální žá-
dosti o prominutí úroku z posečkané částky, však 
způsobuje značnou administrativní zátěž jak na 
straně daňových subjektů postižených předmět-
nou mimořádnou událostí, tak i na straně orgánů 
Finanční správy České republiky a  Celní správy 
České republiky.

S ohledem na výše uvedené, za účelem odstra-
nění zbytečné administrativní zátěže a  ulehčení 
povodní postiženým daňovým subjektům v  ob-
tížné situaci, se ministr fi nancí rozhodl využít své 
pravomoci podle § 260 odst. 1 písm. b) daňového 
řádu a přistoupit ve stanoveném rozsahu k hro-
madnému prominutí úroku z  posečkané částky 
všem daňovým subjektům, kterým bylo povo-
leno posečkání úhrady daně spravované orgány 
Finanční správy České republiky nebo orgány 
Celní správy České republiky, popřípadě rozlože-
ní úhrady takové daně na splátky, z důvodu jejich 
zasažení mimořádnou událostí – povodní nebo 
záplavou od 12. 9. 2024 do konce roku 2024.

Prominutí úroku z posečkané částky je podmíně-
no úhradou daně, v důsledku jejíhož neuhrazení 
úrok vznikl, a nevztahuje se na daňové subjekty, 
které v posledních 3 letech závažným způsobem 
porušily daňové nebo účetní právní předpisy, 
nebo v posledních 3 letech závažným způsobem 
porušila daňové nebo účetní právní předpisy oso-
ba, která je členem statutárního orgánu daňové-
ho subjektu. Prověřování skutečností rozhodných 
pro neprominutí úroku z  posečkané částky dle 
§ 259c odst. 2 a 3 daňového řádu bude provádě-
no ke dni účinnosti tohoto rozhodnutí, nebo ke dni 
úhrady daně, v důsledku jejíhož neuhrazení úrok 
vznikl, pokud tento den nastane později. Promi-
nutí úroku z posečkané částky se tak vztahuje na 
úrok z posečkané částky vzniklý jak před účinnos-
tí tohoto rozhodnutí, tak i po jeho účinnosti.

Podle § 260 odst. 2 daňového řádu se příslušen-
ství daně promíjí všem daňovým subjektům, jichž 
se důvod prominutí týká.

Toto rozhodnutí je v  souladu s  §  260 odst.  3 
a § 101 odst. 5 daňového řádu účinné okamžikem 
jeho zveřejnění ve Finančním zpravodaji.

Poučení:

Proti tomuto rozhodnutí nelze uplatnit opravné 
prostředky (§ 259 odst. 4 daňového řádu).

Ing. Zbyněk Stanjura, v. r.
ministr fi nancí

https://www.daneprolidi.cz/
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https://www.daneprolidi.cz/vyhledavani/dokument/stav_dokumentu/aktualni
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-280/zneni-20240101#f4010903
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-280/zneni-20240101#f5396974
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-280/zneni-20240101#f4010860
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https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-280/zneni-20240101#f4010862
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-280/zneni-20240101#f5396975
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-280/zneni-20240101#f4010904
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-280/zneni-20240101#f4010905
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-280/zneni-20240101#f4009764
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-280/zneni-20240101#f4010899
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NEPŘEHLÉDNĚTE
V dané rubrice vás pravidelně upozorňujeme na vy-
brané sekce našeho portálu. Tento měsíc se podívá-
me na Stanoviska a sdělení institucí ČR, Důvodo-
vou zprávu a taky na Daňovou pohotovost.

Sekce Stanoviska a  sdělení institucí ČR shromaž-
ďuje klíčové informace zveřejňované institucemi Čes-
ké republiky, jako jsou Ministerstvo fi nancí, Finanční 
správa ČR, Česká národní banka a Celní správa ČR. 
Níže přinášíme stručný přehled oznámení přidaných 
v březnu.
• Informace k vyplňování daňového přiznání k dani 

z příjmu za rok 2024
• Souhrn podpory poskytované Finanční správou 

občanům při podání daňového přiznání k  dani 
z příjmů za rok 2024

• Připomínka povinnosti vyplývající pro živnostníky 
z novely AML zákona

• Informace k úrokům z daní odložených kvůli po-
vodním

V části Důvodová zpráva naleznete důvodové zprá-
vy k předpisům, které vám přiblíží změny a pomohou 
pochopit legislativní novinky.

Rubrika Daňové pohotovosti vám umožní získat 
rychlé a  srozumitelné odpovědi na vaše daňové 
a účetní otázky. Naši odborníci jsou připraveni vám 
pomoci prostřednictvím chatu, telefonu, online nebo 
videorozhovoru či e-mailu. Můžete si vybrat způsob 
komunikace, který vám nejvíce vyhovuje, a získat tak 
potřebné informace bez zbytečného čekání. Díky této 
podpoře se lépe zorientujete v daňových a účetních 
povinnostech a získáte jistotu při jejich řešení. V břez-
nu, konkrétně 27. 3., se uskuteční online rozhovor na 
téma Daňová kontrola.

Pokud byste chtěli vědět, jaké dotazy byly v  online 
rozhovoru položeny, nahlédněte do archivu online 
rozhovorů. Najdete zde taky několik desítek dalších 
online rozhovorů na různá témata z daňové a účetní 
oblasti.

DAŇOVÁ TV
V rubrice Daňová TV naleznete audioškolení, video-
školení a podcasty.

Oblíbenou častí už zmiňované rubriky jsou Audio-
školení. V březnu v ní přibylo audioškolení s názvem 
Chyby při podávání daňového přiznání, které jsme 
připravili v spolupráci s Bc. et Bc. Danielem Václa-
vem Štěpánkem.

Daniel Václav Štěpánek je daňový poradce se zaměře-
ním na daň z příjmů fyzických a právnických osob, daň 
z přidané hodnoty a účetnictví obchodních korporací 
a nadačních fondů. Má rozsáhlé zkušenosti s vedením 
účetnictví i  mzdové agendy. Vystudoval Účetnictví 
a fi nanční řízení podniku na Soukromé vysoké škole 
ekonomické ve Znojmě a v současnosti pokračuje ve 
studiu práva a právní vědy na Univerzitě Komenského 
v Bratislavě a práva v praxi na Vysoké škole ekonomie 
a managementu. Již dlouhou dobu odpovídá na vaše 
dotazy v Listárně.

V uplynulém měsíci byla přidána i  epizoda vašeho 
oblíbeného podcastu s názvem Nový zákon o účet-
nictví přehledně. Kdy se jej dočkáme a jaké změ-
ny přinese? Naleznete ji i  na platformách Spotify 
a Apple Podcasts. O slovo se v něm přihlásí již zmíně-
ný odborník Bc. et Bc. Daniel Václav Štěpánek.

Pokud dáváte přednost získávání informací prostřed-
nictvím videa, na našem portálu najdete také širokou 
nabídku atraktivních videoškolení. Níže je jen malá 
část toho, co v části Videoškolení můžete nalézt:
• Roční zúčtování daně ze závislé činnosti za rok 

2024
• Sankce v daňovém řízení
• Problematika leasingu a zpětného leasingu pro 

účely zákona o DPH
• Přehled daňové judikatury aktuálně

https://www.daneprolidi.cz/
https://www.svaz-ucetnich.cz/
https://www.daneprolidi.cz/vyhledavani/stanoviska/stav_dokumentu/aktualni
https://www.daneprolidi.cz/tv/rocni-zuctovani-dane-ze-zavisle-cinnosti-za-rok-2024.htm
https://www.daneprolidi.cz/danova-pohotovost.htm
https://www.daneprolidi.cz/vyhledavani/duvodova-zprava/stav_dokumentu/aktualni
https://www.daneprolidi.cz/vyhledavani/tv/stav_dokumentu/aktualni/-/typ_videa/audioskoleni
https://www.daneprolidi.cz/list/online-rozhovor.htm
https://www.daneprolidi.cz/list/online-rozhovor.htm
https://www.daneprolidi.cz/vyhledavani/tv/stav_dokumentu/aktualni/-/typ_videa/audioskoleni
https://www.daneprolidi.cz/audioskoleni/chyby-pri-podavani-danoveho-priznani-aud.htm
https://www.daneprolidi.cz/podcast/novy-zakon-o-ucetnictvi-prehledne-kdy-se-jej-dockame-a-jake-zmeny-prinese.htm
https://www.daneprolidi.cz/podcast/novy-zakon-o-ucetnictvi-prehledne-kdy-se-jej-dockame-a-jake-zmeny-prinese.htm
https://www.daneprolidi.cz/podcast/novy-zakon-o-ucetnictvi-prehledne-kdy-se-jej-dockame-a-jake-zmeny-prinese.htm
https://www.daneprolidi.cz/vyhledavani/tv/typ_videa/videoskoleni
https://www.daneprolidi.cz/tv/sankce-v-danovem-rizeni-v.htm
https://www.daneprolidi.cz/tv/prehled-danove-judikatury-aktualne.htm
https://www.daneprolidi.cz/tv/problematika-leasingu-a-zpetneho-leasingu-pro-ucely-zakona-o-dph.htm
https://open.spotify.com/show/3905CimTMXnZkZ9CPleU5r?si=db80da6ec5574ef8
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NEZAPOMEŇTE NA TERMÍNY
Do 1. dubna 2025 je potřeba uskutečnit:

- podání daňového přiznání k  dani z  příjmů 
a úhradu daně za rok 2024, nemá-li poplatník 
povinný audit a přiznání zpracovává a předklá-
dá sám v případě zdaňovacího období v délce 
kalendářního roku – papírově,

- podání přiznání k dani z neočekávaných zisků 
a  úhradu daně za rok 2024 (daňové přiznání 
podáno v základní lhůtě podle § 136 odst. 1 da-
ňového řádu, tj. 1. 4. 2025),

- podání vyúčtování daně vybírané srážkou po-
dle zvláštní sazby daně za zdaňovací období 
2024.

Dalším důležitým datem je 25. 4. 2025. Do tohoto 
data je třeba udělat:

- podání daňového přiznání ke spotřebním da-
ním za březen 2025,

- podání daňového přiznání k  uplatnění náro-
ku na vrácení spotřební daně z  ropných olejů 
a  ostatních (technických) benzinů za březen 
2025 (pokud vznikl nárok),

- podání daňového přiznání a  splatnost daně 
z plynu, pevných paliv a elektřiny – za březen 
2025,

- podání daňového přiznání a  splatnost daně 
z hazardních her za 1. čtvrtletí roku 2025.

A to vše dle zákona č. 353/2003 Sb., o spotřebních 
daních, zákona č. 261/2007 Sb., o stabilizaci veřej-
ných rozpočtů, a zákona č. 187/2016 Sb., o dani 
z hazardních her.

Všechny důležité dubnové lhůty, daňové a účetní po-
vinnosti a sankce za jejich nesplnění naleznete v Ka-
lendáři podnikatele za duben 2025.

OTÁZKY MĚSÍCE

» Darování a prodej družstevního bytu
Otázka:
Klient koupil v roce 2024 byt do družstevního vlast-
nictví. Nebydlí v něm. V roce 2025 ho převede z druž-
stva do osobního vlastnictví a poté ho chce darovat 
dceři, která ho nejspíše obratem prodá a  použije 
do 2 let pro vlastní bytovou potřebu (chtějí stavět). 
Bude darování a pak i případný prodej osvobozený, 
nebo se bude muset něco dodaňovat a dokládat FÚ 
(nepřesáhne 5 mil. Kč, jedná se o malý byt)? Musí 
mít darovací smlouva nějaký znalecký posudek, 
nebo bude „bez hodnoty“?

Odpověď:
Podle §  10 odst.  3 písm.  c) bodu 1 zákona 
č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, platí, že „od daně 

jsou, kromě příjmů uvedených v § 4, osvobozeny bez-
úplatné příjmy od příbuzného v linii přímé a v linii ve-
dlejší, pokud jde o sourozence, strýce, tetu, synovce 
nebo neteř, manžela, manžela dítěte, dítě manžela, 
rodiče manžela nebo manžela rodičů“.

Podle § 4 odst. 1 písm. a) zákona č. 586/1992 Sb., 
o daních z příjmů, platí také, že „od daně se osvobo-
zuje příjem z prodeje rodinného domu a souvisejícího 
pozemku, nebo jednotky, která nezahrnuje nebytový 
prostor jiný než garáž, sklep nebo komoru, a souvise-
jícího pozemku, pokud v něm prodávající měl bydliště 
nejméně po dobu 2 let bezprostředně před prodejem; 
příjem z prodeje rodinného domu, jednotky, která ne-
zahrnuje nebytový prostor jiný než garáž, sklep nebo 
komoru, a souvisejícího pozemku, pokud v něm pro-
dávající měl bydliště bezprostředně před prodejem 
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po dobu kratší 2 let a použije-li získané prostředky na 
obstarání vlastní bytové potřeby“.

Z výše uvedeného tak vyplývá, že darování i násled-
ný prodej bude za splnění daných podmínek od daně 
z příjmů fyzických osob osvobozen.

Darovací smlouva nevyžaduje znalecký posudek pro 
účely daru.

» Úprava odpočtu daně
Otázka:
Příspěvková organizace s účetnictvím pro podnika-
tele, měsíční plátce DPH, renovoval starý nemovitý 
majetek tak, že provedl technické zhodnocení. Jde 
o tři budovy, které má ve svém obchodním majet-
ku a hodlá je využívat pro svou ekonomickou čin-
nost. V rámci realizace TZ u daných budov podnik 
nárokoval plný odpočet DPH na vstupu. Účetnictví 
je schopno identifi kovat hodnotu realizovaných ná-
kladů na stavební práce a příslušnou nárokovanou 
DPH na vstupu dle jednotlivých budov. Kolaudace 
proběhla v roce 2023. Od 1. ledna 2025 byla ale jed-
na budova pronajata neplátci. Jak se má postupovat 

s ohledem na to, že byl uplatněn plný odpočet daně 
u provedeného technického zhodnocení?

Odpověď:
Plátce má nárok na odpočet daně podle § 72 a dalších 
zákona o DPH u přijatého zdanitelného plnění, které 
použije pro svá uskutečněná zdanitelná plnění. Tech-
nické zhodnocení se podle § 78 odst. 5 zákona o DPH 
považuje za dlouhodobý majetek plátce. Pokud plátce 
u  pořízení dlouhodobého majetku uplatnil odpočet 
daně, tak tento odpočet daně uplatnil u nemovitých 
věcí na deset let dopředu s tím, že bude tento dlouho-
dobý majetek po tuto dobu používat pro uskutečňo-
vání svých zdanitelných plnění. Nájem nemovité věci 
je podle § 56a zákona o DPH plněním osvobozeným 
od daně bez nároku na odpočet daně. Pokud v  této 
zákonné lhůtě dojde ke změně účelu užívání majetku, 
je plátce podle § 78 a dalších zákona o DPH povinen 
provést úpravu odpočtu daně. V uvedeném případě 
je plátce povinen provést úpravu odpočtu daně na 
konci kalendářního roku 2025 a vrátit 1/10 původně 
uplatněného odpočtu daně vztahujícího ho se k této 
stavbě. Tuto úpravu je povinen provést každý rok do 
konce desetileté lhůty.

DOPORUČUJEME

Tipy a rady ke zpracování daňového přiznání FO za rok 2024
V souvislosti se zpracováním a podáním daňového přiznání k dani z příjmů 
fyzických osob za zdaňovací období 2024 si uvedeme některé tipy a rady, jak 
toto daňové přiznání úspěšně zpracovat.

1. Povinnost fyzické osoby podat daňové přiznání k dani z příjmů

Daňovým přiznáním k dani z příjmů fyzických osob se zabývá ustanovení 
§ 38g ZDP. Ze znění § 38g odst. 1 ZDP vyplývá, že daňové přiznání k dani 
z příjmů fyzických osob je povinen podat každý, jehož roční příjmy, které 
jsou předmětem daně z příjmů fyzických osob, přesáhly výši 50 000 Kč, 
pokud se nejedná o příjmy od daně osvobozené nebo o příjmy, z nichž je 
daň vybírána srážkou podle zvláštní sazby daně. Pokud poplatník vykazuje 
daňovou ztrátu, je povinen podat daňové přiznání i v případě, kdy jeho roč-
ní příjmy, které jsou předmětem daně z příjmů fyzických osob, nepřesáhly 
50 000 Kč. Příjmy zde rozumíme skutečně dosažené příjmy, a nikoliv příjmy 
snížené o výdaje.
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Příklad č. 1:
Starobní důchodce pronajímá tři garáže a příjmy zdaňuje dle § 9 ZDP. 
Jiné zdanitelné příjmy nemá. Za rok 2024 dosáhnou příjmy z nájmu 
49 000 Kč; s ohledem na provádění oprav v jedné garáži vykazuje po-
platník za rok 2024 včetně příslušných odpisů daňově uznatelné vý-
daje 49 500 Kč.

Za zdaňovací období 2024 je poplatník v daňové ztrátě ve výši 500 Kč. I když 
poplatník nemá celkovou výši zdanitelných příjmů 50 000 Kč, přesto musí po-
dat daňové přiznání k dani z příjmů fyzických osob za rok 2024, ve kterém 
vyčíslí s ohledem na uplatnění základní slevy na dani na poplatníka nulovou 
daňovou povinnost.

číst článek

Daňové přiznání k dani z příjmů právnických osob za rok 2024
Rok se s rokem sešel a opět nastal čas pro podání daňového přiznání k dani 
z příjmů právnických osob za rok 2024 za předpokladu, že zdaňovacím obdo-
bím poplatníka je kalendářní rok.

Od novely daňového řádu v roce 2021, je možností a lhůt pro podání daňového 
přiznání k dani z příjmů právnických osob více, přičemž změny jsou ve pro-
spěch poplatníka, což je jistě pozitivní informace. Na následujících řádcích se 
podíváme na strasti a slasti (pokud tedy nějaké jsou) daňového přiznání k dani 
z příjmů právnických osob za rok 2024.

Poplatníci daně z příjmů právnických osob
Podle zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů („ZDP“), který upravuje daň 
z příjmů fyzických i právnických osob, je poplatníkem daně z příjmů právnic-
kých osob osoba, která není fyzickou osobou a organizační složky státu.

Přesné vymezení okruhu poplatníků daně z příjmů právnických osob lze na-
lézt v § 17 ZDP.

V podstatě však lze říci, že všechny právnické osoby jsou nějakým způsobem 
poplatníkem daně z příjmů právnických osob.

Termín pro podání daňového přiznání k dani z příjmů právnických osob

Termíny pro podání daňového přiznání k dani z příjmů právnických osob jsou 
na základě novely daňového řádu z roku 2022 tři.

Základní termín pro podání daňového přiznání je 1. 4. 2025, v případě, že je 
podání učiněno na papírovém formuláři nebo je přiznání podáno elektronicky 
do 1. 4. 2025.

číst článek

Paušální režim a paušální daň OSVČ v roce 2025
Zákonem č.  540/2020  Sb. došlo v  zákoně o  daních z  příjmů s  účinností od 
1. 1. 2021 k zavedení paušální daně pro určité skupiny poplatníků s příjmy ze 
samostatné činnosti. Zavedením paušální daně došlo ke zrušení tzv. uplatně-
ní daně stanovené paušální částkou dle původního znění § 7a ZDP. Zákonem 
č. 366/2022 Sb. došlo s účinností od 1. 1. 2023 k podstatnému rozšíření uplat-
nění paušální daně pro poplatníky s příjmy ze samostatné činnosti zdaňované 
dle § 7 ZDP související se zvýšením hranice příjmů ze samostatné činnosti pro 
vstup do paušálního režimu z 1 mil. Kč na 2 mil. Kč a se zavedením tří pásem 
paušálního režimu odvozených od výše a charakteru příjmů poplatníka. V kaž-
dém zvoleném pásmu platí poplatníci jinou výši paušálních záloh a v návaznosti 
na tuto skutečnost je rozdílně vysoká i paušální daň a paušální veřejná pojistná.

Princip paušálního režimu a placení paušální daně
Poplatník v paušálním režimu namísto standardního placení záloh na daň z pří-
jmů odváděných správci daně (ve čtvrtletních nebo pololetních termínech), 
měsíčních záloh na pojistné na důchodové pojištění odváděných územní sprá-
vě sociálního zabezpečení a měsíčních záloh na veřejné zdravotní pojištění od-
váděných příslušné zdravotní pojišťovně, platí uvedená tři plnění dohromady 
jednou platbou, a to každý měsíc zdaňovacího období ve stejné výši na jeden 
účet u správce daně (na tzv. společný osobní daňový účet). Správce daně vy-
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brané prostředky následně převede na účet příslušné územní správy sociální-
ho zabezpečení a na zvláštní účet veřejného zdravotního pojištění.

Při splnění všech zákonem stanovených podmínek již poplatník nemusí po 
skončení zdaňovacího období nic doplácet ani mu nevznikají přeplatky a rov-
něž nemusí podávat daňové přiznání k dani z příjmů fyzických osob ani pojist-
né přehledy na sociální a zdravotní pojištění. Správu paušální zálohy vykoná-
vají orgány Finanční správy.

číst článek

Úmluva o vzájemné správní pomoci v daňových záležitostech (MAAC) v ČR
Dne 1. 2. 2014 vstoupila v České republice v platnost mnohostranná Úmluva 
o vzájemné správní pomoci v daňových záležitostech (Convention on Mutual 
Administrative Assistance in Tax Matters, stručněji označovaná též jako Mu-
tual Administrative Assistance Convention, dále jako „Úmluva MAAC“), která 
představuje základní právní rámec přeshraniční spolupráce českého správce 
daně s daňovými orgány těch jurisdikcí, jež se k této smlouvě rovněž připojily.

Tomuto zajímavému dokumentu jsme již věnovali článek zabývající se historií 
jeho vzniku, jeho významu a obsahu jeho jednotlivých ustanovení (viz článek 
„Úmluva o vzájemné správní pomoci v daňových záležitostech (MAAC)“); nyní 
se zaměříme na úlohu Úmluvy MAAC v ČR.

Proces zavedení Úmluvy MAAC v ČR
Úmluva (tzv. Štrasburská úmluva) byla vytvořena pod záštitou Organizace pro 
hospodářskou spolupráci a  rozvoj (Organisation for Economic Co-operation 
and Development, OECD) a Rady Evropy a od ledna 1988 byla ve Štrasburku 
zpřístupněna k podpisu členským zemím OECD a členským státům Rady Evro-
py; ostatní nečlenské jurisdikce pak mohly od června 2011 přistoupit k Úmluvě 
MAAC ve znění Protokolu, kterým se mění Úmluva o vzájemné správní pomoci 
v daňových záležitostech (Protocol amending the Convention on Mutual Admi-
nistrative Assistance in Tax Matters, dále jako „Protokol“) z roku 2010.

Přestože je Česká republika členskou zemí OECD od 21. 12. 1995 a členem Evrop-
ské unie od 1. 5. 2004, souhlasila vláda ČR s připojením k Úmluvě MAAC až v říj-
nu 2012 prostřednictvím Usnesení vlády ČR ze dne 3. 10. 2012 č. 726 k návrhu na 
sjednání Úmluvy o vzájemné správní pomoci v daňových záležitostech a Proto-
kolu k této úmluvě. Přílohou tohoto usnesení byly dva dokumenty představující 
návrh Interpretativního prohlášení ČR k článku 22/2 Úmluvy MAAC (Příloha 1) 
a Oznámení o přílohách k Úmluvě MAAC (Příloha 2). K podpisu Úmluvy došlo 
26. 10. 2012 v Kapském Městě v  Jihoafrické republice při příležitosti zasedání 
Globálního fóra pro transparentnost a výměnu informací pro daňové účely.

číst článek

Z KUCHYNĚ DPL
Už jste slyšeli nový podcast z daní a účetnictví?
Nový zákon o účetnictví přehledně. Kdy se jej dočkáme
a jaké změny přinese?

Poslechněte si další epizody na platformách Spotify
a Apple Podcasts.
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